
Na początku należy sobie uświadomić, jak ważna jest modlitwa wiernych w liturgii 

i jakie zobowiązanie ze sobą niesie. Modlitwa wstawiennicza, a taką jest modlitwa 

powszechna w trakcie Mszy św., jest wyjątkową modlitwą liturgiczną, w której realizuje się 

kapłaństwo powszechne (poprzez chrzest zostaliśmy włączeni w kapłaństwo powszechne,  

które urzeczywistnia się poprzez rozwój łaski chrztu, przez życie wiarą, nadzieją i miłością, 

przez życie według Ducha). Jej miejsce na końcu liturgii słowa wskazuje, że jest ona jej 

zwieńczeniem a zarazem wprowadzeniem w liturgię Eucharystyczną. Jest ona odpowiedzią na 

usłyszane słowo Boże. Można tą modlitwę określić jako dar duchowy, który wierni składają 

na rzecz bliźnich. 

Źródłami inspiracji do układania wezwań jest słowo Boże wybrane przez Kościół do 

liturgii danego dnia, okres liturgiczny, szczególne obchody, problemy, którymi żyje Kościół 

i świat. Należy pamiętać, że modlitwa powszechna jest modlitwą błagalną i wstawienniczą 

i jako taka powinna przedstawiać Bogu problemy wspólnoty lokalnej, Kościoła 

powszechnego i partykularnego czy wreszcie całego świata. Należy jednak zwrócić uwagę na 

to, by spojrzenie na świat dokonywało się przez pryzmat wiary i miłości chrześcijańskiej, a 

nie było tylko odblaskiem najgłośniejszych aktualności. 

Ogólne wprowadzenie do mszału rzymskiego wyróżnia 4 grupy wezwań, które 

winny być przedstawione: 

 W potrzebach Kościoła – rozwój i misja Kościoła, papież, biskupi, 

prezbiterzy, diakonii, misjonarze, zakonnicy, powołania, zjednoczenie 

chrześcijan, pielgrzymki 

 Za władzę państwową i o zbawienie całego świata – rządzący narodami 

i państwami, pokój, sprawiedliwy rozwój, instytucje, pogoda; grupy 

zawodowe, dzieci, rodzice, prawa człowieka 

 Za znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych 

 Za miejscową wspólnotę 

Formy modlitwy wiernych 

 Forma kompletna – najpierw wymieniamy za kogo się modlimy, a następnie o co 

prosimy, np. Módlmy się za Kościół Święty, aby nieustannie głosił światu Ewangelię. 

 Forma skrócona – od razu podaje się, o jaką łaskę prosimy, jednym słowem 

zaznaczając za kogo się modlimy, np. Módlmy się o zdrowie dla Waldka. 

 Forma najkrótsza – w tej formie podajemy jedynie za kogo się modlimy, np. 

Módlmy się za Kościół Święty. 

 Forma oparta na cytatach z Pisma Świętego – wezwanie poprzedzamy cytatem, 

którego treść jest nawiązaniem do intencji. Rzeczą właściwą jest, by wykorzystane 

cytaty były zaczerpnięte z liturgii słowa danego dnia. Uwypukla to charakter 

modlitwy powszechnej jako odpowiedzi na usłyszane słowo Boże. 

 Forma rozpoczynająca się od zwrotu do Boga – jej pierwsze słowa mają formę 

inwokacji do Boga lub jednej z Osób Boskich, mogą też być przypomnieniem 

jakiegoś zbawczego działania Boga (Chryste, Ty przyniosłeś na świat Dobrą 

Nowinę, daj twemu Kościołowi siłę do jej głoszenia). Ważne jest, by wezwania miały 

charakter błagalny. 

 Forma z zapowiedzią intencji – po modlitwie wstępnej podawane są intencje 

ogólne (np. za Kościół) następnie zgromadzeni podają intencje szczegółowe (np. 

Módlmy się za Ojca Świętego, Módlmy się za misjonarzy… ). Przy tej formie 

najwyraźniej są podkreślone cztery główne intencje modlitwy. 

Formy odpowiedzi wiernych 

 Aklamacja „Wysłuchaj nas, Panie” lub inna aklamacja – która dobrze oddaje 

błagalny sens wezwania. Dopuszcza się wypowiadanie w języku łacińskim, 

a wypowiadający powinni znać sens aklamacji. 

 Modlitwa w ciszy 

 Dłuższa forma błagalna wypowiadana przez wszystkich zgromadzonych – powinna 

być zmienna i dostosowana odpowiednio do poszczególnych wezwań. Wszyscy 

zebrani powinni mieć przed sobą teksty owych błagań. Do użytku w małych 

grupach. 

 Dłuższa forma błagalna potwierdzona przez wiernych doksologią „AMEN” 

 Modlitwa w ciszy zakończona aklamacją 

Aby uniknąć błędów przy układaniu wezwań należy pamiętać, że wezwania: 

NIE MOGĄ ZAWIERAĆ POWINNY 

Pouczeń Mieć charakter prośby 

Trudnych i niezrozumiałych słów Być spisane czytelnie 

Stwierdzeń negatywnych Być w liczbie 4 – 6 

Różnych form w jednej modlitwie Być poprawnie teologicznie i gramatycznie 

Moralizowania Być w kolejności przewidzianej przez OWMR 

Ważne jest by zwrócić szczególną uwagę na to, czy wezwania uwzględniają: 

 Istotne wydarzenia w życiu Kościoła powszechnego lub lokalnego. 

 Intencje Mszy Świętej. 

Porada: Ważna jest modlitwa do Ducha świętego przed pisaniem. Dobrą osobą do pomocy 

przy pisaniu wezwań jest animator modlitwy lub osoba o głębokim zaangażowaniu 

modlitewnym. 


